
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     742   del   18/12/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  203 DEL  18/12/2019 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, COORD. SICUREZZA E D.L. E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

DI RISTRUTT. SECONDO TRATTO PISTA CICLO-PEDONALE VIA SAN BIAGIO. CUP: 

H27H19002100004; CIG: Z162B40CDE 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 23/12/2019 al 07/01/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 203 del 18/12/2019 

 

 

                     

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, COORD. SICUREZZA E D.L. E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI DI 

RISTRUTT. SECONDO TRATTO PISTA CICLO-PEDONALE VIA SAN BIAGIO. CUP: H27H19002100004; 

CIG: Z162B40CDE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 21/05/2019 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con 

decorrenza dal 21.05.2019 al 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 15.02.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  

2019/2021, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni  della Giunta comunale n. 36   in data 21.02.2019 e n. 64  in data 

28.03.2019, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, 

necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto altresì il D.U.P. 2019/2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale nella seduta del 15.02.2019; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 

 

Richiamata  la determinazione n. 122 del 24/09/2019, con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale per la progettazione preliminare dei lavori di ristrutturazione del secondo tratto 

della pista ciclo-pedonale di Via San Biagio, nonché  assunto impegno di spesa di complessivi € 

563,47 con relativa imputazione al cap. di PEG n. 3362, dando atto che relativamente alle 

successive prestazioni professionali si sarebbe proceduto con successivo atto; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 05/12/2019 con la quale è stato approvato 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di ristrutturazione secondo tratto della 

pista ciclo-pedonale di Via San Biagio; 

 

Ritenuto ora di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

direzione e contabilita’ lavori ed approvazione quadro economico dei lavori di ristrutturazione 

secondo tratto della pista ciclo-pedonale di Via San Biagio, a favore dell’Ing. Gianfranco Patta 

con studio in Corso Duca degli Abruzzi 27, Torino (TO), per l’importo € 4.485,40 oltre contr. 

prev. 4% ed IVA 22%, per complessivi € 5.691,08; 

 

Ritenuto di approvare il quadro economico dei lavori in questione, come segue: 



Determinazione n. 203 del 18/12/2019 

 

 

 

 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SECONDO TRATTO PISTA CICLO-PEDONALE DI VIA SAN BIAGIO 

Importo dei lavori a base di gara €                   50.607,87 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.692,13 

Importo totale € 53.300,00 

Iva 22% € 11.726,00 

Spese tecniche relative alla progettazione preliminare € 563,47 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione e contabilità lavori 

€

    

5.691,08 

Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 € 852,80 

Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 € 213,20 

IRAP su incentivo alla progettazione  € 58,55 

Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione  30,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 7.628,37 

Totale progetto € 80.063,47 

 

Ritenuto, pertanto, di assumere impegno di spesa per complessivi € 80.063,47, con relativa 

imputazione come segue: 

 

• per € 79.500,00 al Cap. di PEG n. 14633 dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019/2020, finanziato con FPV 2019 di parte in capitale, con impegni che si 

assumono con il presente provvedimento tenuto conto che l’esigibilità di dette 

obbligazioni avviene entro il 31/12/2020, così suddivisi: 

- € 65.026,00, IVA 22% compresa,  per le opere;  

- € 852,80 per incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (80% per il 

personale);  

- € 213,20 per incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 (20% per 

strumentazione tecnologica); 

- € 58,55 per IRAP su incentivo alla progettazione; 

- € 30,00 per contributo ANAC; 

- € 5.691,08 contr. prev. 4% ed IVA 22% compresi, per spese tecniche (CIG: Z162B40CDE);  

- € 7.628,37 per imprevisti ed arrotondamenti; 

 

• per € 563,47, per progettazione preliminare,  impegno di spesa n. 1455/2019 di cui al 

cap. di PEG n. 3362 annualità 2019, già assunto con la citata determinazione n. 122/2019 

(CIG: Z4F2939DEF); 

 

Preso atto inoltre che il codice CIG: Z4F2939DEF relativo all’incarico professionale per 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto verrà associato al 

presente codice CUP: H27H19002100004; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 



Determinazione n. 203 del 18/12/2019 

 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

sulla base della documentazione e delle considerazioni in premessa evidenziate e che qui si 

intendono riportate: 

 

• di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

direzione e contabilita’ lavori ed approvazione quadro economico dei lavori di 

ristrutturazione secondo tratto della pista ciclo-pedonale di Via San Biagio, a favore 

dell’Ing. Gianfranco Patta con studio in Corso Duca degli Abruzzi 27, Torino (TO), per 

l’importo € 4.485,40 oltre contr. prev. 4% ed IVA 22%, per complessivi € 5.691,08, come 

previsto nella citata determinazione n. 122/2019; 

 

• di approvare il quadro economico dei lavori di ristrutturazione secondo tratto della pista 

ciclo-pedonale di Via San Biagio, come segue: 

 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SECONDO TRATTO PISTA CICLO-PEDONALE DI VIA SAN BIAGIO 

Importo dei lavori a base di gara €                   50.607,87 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.692,13 

Importo totale € 53.300,00 

Iva 22% € 11.726,00 

Spese tecniche relative alla progettazione preliminare € 563,47 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione e contabilità lavori 

€

    

5.691,08 

Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 € 852,80 

Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 € 213,20 

IRAP su incentivo alla progettazione  € 58,55 

Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione  30,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 7.628,37 

Totale progetto € 80.063,47 

 

 

- di assumere impegno di spesa per complessivi € 80.063,47, con relativa imputazione 

come segue: 

 

• per € 79.500,00 al Cap. di PEG n. 14633 dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019/2020, finanziato con FPV 2019 di parte in capitale, con impegni che si 

assumono con il presente provvedimento tenuto conto che l’esigibilità di dette 

obbligazioni avviene entro il 31/12/2020, così suddivisi: 

 

- € 65.026,00, IVA 22% compresa,  per le opere;  



Determinazione n. 203 del 18/12/2019 

 

 

- € 852,80 per incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (80% per 

il personale);  

- € 213,20 per incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 (20% per 

strumentazione tecnologica); 

- € 58,55 per IRAP su incentivo alla progettazione; 

- € 30,00 per contributo ANAC; 

- € 5.691,08 contr. prev. 4% ed IVA 22% compresi, per spese tecniche (CIG: 

Z162B40CDE);  

- € 7.628,37 per imprevisti ed arrotondamenti; 

 

• per € 563,47, per progettazione preliminare,  impegno di spesa n. 1455/2019 di cui al 

cap. di PEG n. 3362 annualità 2019, già assunto con la citata determinazione n. 122/2019 

(CIG: Z4F2939DEF); 

 

- di dare atto che che il codice CIG: Z4F2939DEF relativo all’incarico professionale per 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto verrà associato al 

presente codice CUP: H27H19002100004. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.203 del 18/12/2019

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: cup: H27H9002100004 -CIG: Z4F2939DEF - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE
PRELIMINARE PER RISTRUTTURAZIONE SECONDO TRATTO PISTA CICLO-PEDONALE DI VIA SAN BIAGIO.

PATTA GIANFRANCOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 33622019

563,47Importo:23/09/2019Data:2019 1455/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z4F2939DEFC.I.G.:

PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI PROGETTAZIONI, DIREZIONELAVORI,
COLLAUDI

C.U.P.: H27H19002100004
Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H19002100004  - CIG: Z162B40CDE -  INCARICO PROF.LE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA, COORD.
SICUREZZA E D.L. LAVORI RISTRUTTURAZIONE SECONDO TRATTO PISTA CICOLPEDONALE VIA SAN BIAGIO

PATTA GIANFRANCOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332020

5.691,08Importo:18/12/2019Data:2020 429/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z162B40CDEC.I.G.:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H19002100004

Finanziato con : AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE € 5.691,08  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.203 del 18/12/2019

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H19002100004  - MARCIAPIEDE VIA SAN BIAGIO - AVANZO VINCOLATO ONERI

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332020

50.108,92Importo:10/12/2019Data:2020 416/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H19002100004

Finanziato con : AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE € 50.108,92  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H19002100004 - LAVORI 2° TRATTO PISTA CICLOPEDONALE VIA SAN BIAGIO

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146332020

23.700,00Importo:10/12/2019Data:2020 417/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

RISTRUTTURAZIONE - COSTRUZIONE MARCIAPIEDI

C.U.P.: H27H19002100004

Finanziato con : Avanzo non vincolato € 23.700,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 19/12/2019

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


